Diantara mereka yang terkenal adalah ibn al-‘Arabi dengan filsafat *wahdat al-wujud*-nya dan ‘Abd al-Karim al-Jili dengan filsafat *Insan al-Kamil*-nya.

Dalam lapangan pendidikan, muncul beberapa tokoh dengan konsep-konsep pendidikannya dalam buku secara utuh atau tulisan yang menjadi bagian dari tulisannya. Seperti ibn Khaldun (w. 808 H./1405 M) menuangkan pemikiran pendidikannya dalam *muqaddimah*, ibn Sahnun (w. 973 H./1275 M.) dalam kitab *Adab al-Mu’allimin*, ibn Miskawaih (w. 421 H/1030 M.) dalam *Tahdzib al-Akhlaq*, serta ibn Rusyd (w. 595 H./1198 M.), ia berhasil menyodorkan gagasan baru dengan kebebasan berfikir manusia lewat kemampuan rasionya. Idenya yang kontroversial itu dibuktikan dengan karyanya “*Fashl al-Maqal fi Ma Baina al-Hikmah wa al-Syari’ah min al-Ittishal*” yang mencoba mempertemukan akal dengan agama, filsafat dengan wahyu.

Pendidikan Islam sejak semula

⁶ *Ibid.*, h. 89

telah mencoba menggabungkan antara pembinaan dan pensucian jiwa, pengembangan akal, dan pemantapan jasmani.⁷

PEMBAHASAN

Sekilas tentang Ibn. Rusyd

Nama lengkapnya Abu al-Walid Muhammad ibn Ahmad Muhammd ibn Ahmad ibn Rusyd lahir pada tahun 520 H/1126 M di Cordova.⁸ Ibn Rusyd tumbuh di tengah-tengah keluarga yang terhormat dan terikat tradisi intelektual yang cukup kuat, terutama dalam bidang hukum Islam. Ayah dan kakeknya adalah hakim-hakim agung di Cordova dan merupakan ahli hukum terkemuka dalam madzhab Maliki.

Hal ini tidak ubahnya seperti para mufassir yang menafsirkan ayat-ayat al-Qur'an. Karena itu, para penulis sejarah sepakat bahwa penjelasan utamanya ini merupakan keistimewaannya dibanding al-Farabi dan Ibn Sina. Dan kini kita masih memiliki ulasan besarnya dalam bahasa Arab yaitu *Metaphisica*, yang disunting oleh Boyges (1357 H./1938 M. – 1371 H./1951 M). Adapun dalam penjelasan menengah, Ibn Rusyd mengutip kalimat yang pertama saja kemudian menjelaskan sisanya tanpa membedakan mana pendapatnya dan mana yang pendapat Aristoteles. Sedang dalam ulasan kecilnya yang disebut *Talkhis*, ia menguraikan tanpa menyebut ungkapan Aristoteles tetapi langsung menguraikan salah satu persoalan secara singkat dan padat.

¹⁴ *Ibid.*

¹⁵ Harun Nasution, *Falsafat dan Mistisme Dalam Islam*, (Jakarta: Bulan Bintang, 1992), Cet. Ke-8, h. 47

¹⁶ 'Atik al-'Iraqi, *Al-Naz'ah al 'aqliyah fi al-Falsafah Ibn Rusyd*, (Alexandria: Dar al-Ma'arif, 1968), h. 28

diasingkan di Marrakesh, dan meninggal disana pada tanggal 9 Shafar 595 H/ 11 Desember 1198 M. Dalam usia 72 tahun. Setelah 3 bulan berlalu, jenazahnya dipindahkan untuk dikebumikan di perkuburan keluarganya. Namun sebelum kematiannya, pemerintah Abu Ya'qub Yusuf memberikan abolisi dan merehabilitasi namanya.

Dasar-Dasar Pemikiran Ibn Rusyd

1. Manusia dan Wahyu